
Seite 1

1

AMTS- UND
MITTEILUNGSBLATT

DEr GEMEINDE LEIDErSBAch MIT DEN OrTSTEILEN
EBErSBAch, LEIDErSBAch, rOSSBAch UND VOLkErSBrUNN

Gemeinde Leidersbach | Landkreis Miltenberg | Bayern

Hauptstraße 123
63849 Leidersbach

Öffungszeiten

Mo. – Fr. 8.00 – 12.00 Uhr, Mi. 14.00 – 18.00 Uhr
und nach Vereinbarung

Tel. 0 60 28 97 41-0
Fax 0 60 28 38 17

gemeinde@leidersbach.de
www.leidersbach.de

hEFT Nr. 38 | 20. SEpTEMBEr 2024

Mit den bunten Farben des Herbstes

lernen wir die Freuden des Lebens

zu schätzen.

Foto: Tina Schülein Fotografie



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach Nr. 38 vom 20. September 2024

Seite 2

2

Fahren Sie mit dem Bus innerhalb von Leidersbach
Tageskarte Erwachsene 2,00 EUR Einzelkarte Erwachsene 1,00 EUR
Tageskarte Kinder 1,00 EUR Einzelkarte Kinder 0,50 EUR

AMTLIchE BEkANNTMAchUNGEN

S a t z u n g
über die Festsetzung der 
realsteuerhebesätze der 
Gemeinde Leidersbach

(hebesatzsatzung)
vom 10.09.2024

Aufgrund des Art. 22 Abs. 2, Art. 23 ff. der 
Gemeindeordnung für den Freistaat  Bayern 
in der Fassung der Bekanntmachung vom 
22.02.1998 ((GVBl. S 796), zuletzt geändert 
durch die §§ 2, 3 des Gesetzes vom 
24.07.2023 (GVBl. S. 385, 586)) und Art. 18 
des Bayerischen Kommunalabgabengeset-
zes in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 04.04.1993 ((GVBl. 264), zuletzt geän-
dert durch § 12 des Gesetzes vom 
24.07.2023 (GVBl. S. 385)) in Verbindung 
mit § 25 Abs. 1 und 2 des Grundsteuerge-
setzes in der Fassung der Bekanntmachung 
vom 07.08.1973 ((BGBl. I S. 965), zuletzt 
geändert durch Artikel 21 des Gesetzes 
vom 16.12.2022 (BGBl. I S. 2294)) und Art. 
5 des Bayerisches Grundsteuergesetzes 
vom 10.12.2021 ((GVBl. S. 638), zuletzt ge-
ändert durch Art. 9 des Gesetzes vom 
21.04.2023 (GVBl. S. 128)) sowie § 16 des 
Gewerbesteuergesetzes (GewStG) in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 
15.10.2002 ((BGBl I S. 4167), zuletzt geän-
dert durch Artikel 22 des Gesetzes vom 
22.12.2023 (BGBl. 2023 I Nr. 411)) erlässt 
die Gemeinde Leidersbach folgende Sat-
zung:

§ 1 hebesätze
Die Steuersätze (Hebesätze) für nachste-
hende Gemeindesteuern werden wie folgt 
festgesetzt:
1. Grundsteuer A 320 v. H.
(für die land- und forstwirtschaftlichen Be-
triebe)
2. Grundsteuer B 320 v. H.
(für Grundstücke)
3. Gewerbesteuer 340 v. H.

§ 2 Inkrafttreten
Diese Satzung tritt zum 01.01.2025 in Kraft.
Leidersbach, 10.09.2024
Michael Schüßler, Erster Bürgermeister

AUS DEM rAThAUS

Abfallwirtschaft
Die Tonnen müssen am Abfuhrtag um
6 Uhr bereit gestellt sein.
Sollten die Mülltonnen etc. nicht abgefah-
ren werden, bitte die Angelegenheit telefo-
nisch mit der Servicestelle (Tel.: 0800-
0412412) klären.
Freitag, 20. September 2024
restmüll
Vorschau: Freitag, 27. September 2024
Gelber Sack und Biomüll

Ablesen der Wasserzähler
In den vergangenen Tagen 
erhielten Sie die Ablesebrie-
fe für die Wasserzähler der 
Gemeinde Leidersbach. Wir 
bitten Sie,
*  die Angaben sorgfältig zu 

prüfen (Adresse, Zähler-
nummer etc.),

*  mit Datum der Ablesung, 
Zählerstand und ihrer Un-
terschrift zu ergänzen 
und

*  an uns zurück zu senden 
(z.B. per Post, Fax, Briefkasten Gemein-
deverwaltung).

Sie können Ihre Ablesung auch über unse-
re Homepage www.leidersbach.de direkt 
eingeben. Nutzen Sie dafür auf der Start-
seite im oberen Menü-Band das Feld Bür-
gerservice. Wählen Sie den Punkt Online-
dienstleistungen und klicken Sie auf Bür-
gerserviceportal. Unter dem Stichwort Was-
serzählerablesung öffnet sich das entspre-
chende Formular.
Damit wir für den Zeitraum 01.10.2023 bis 
30.09.2024 eine termingerechte und ord-
nungsgemäße Jahresabrechnung erstel-
len können, benötigen wir Ihre Meldung
bis 26. September 2024.

Herzlichen Dank für Ihre Mithilfe!
Für Rückfragen steht Ihnen Frau Konrad 
unter der Tel.-Nr. 06028/9741-16
gerne zur Verfügung.

regionalbudget 2025 – hinweise 
zur neuen Förderperiode
Auch nächstes Jahr 
wird es wieder ein Re-
gionalbudget der kom-
munalen Allianz Spes-
sartKraft geben. Im Ge-
gensatz zu den letzten Jahren stehen da-
bei allerdings nicht mehr 100.000 €, son-
dern nur noch 75.000 € zur Verfügung. Des-
wegen lohnt es sich umso mehr, sich be-
reits jetzt Gedanken über mögliche Projek-
te zu machen, um frühzeitig einen überzeu-
genden Förderantrag einreichen zu kön-
nen. Die Konditionen für Vereine oder Pri-
vatpersonen, die einen Zuschuss beantra-
gen wollen, werden im Wesentlichen un-
verändert bleiben. So können weiterhin 80 
% der Nettokosten, maximal jedoch 10.000 
€ gefördert werden.
Um den Förderaufruf formal korrekt star-
ten zu können, fehlen leider noch die offi-
ziellen Antragsunterlagen aus dem Baye-
rischen Staatsministerium für Ernährung, 
Landwirtschaft, Forsten und Tourismus. 

Herausgeber: Druckerei und Verlag Markus Reichert, Ostring 9a, 63762 Großostheim-Ringheim, Tel. 
(06026) 60006-0, Fax 3777, www.druckerei-reichert.de, E-Mail: leidersbach@druckerei-reichert.de. 
Verantwortlich für: Den amtlichen Teil: Bürgermeister Michael Schüßler. – Kirchliche Nachrichten: die 
jeweiligen Pfarr ämter. – Vereinsteil: der jeweilige Verein – Anzeigenteil: Markus Reichert bzw. der 
jeweilige Inserent für den Inhalt. – Für telefonische Mitteilungen ohne jegliche Gewähr. – 
Erscheinungsweise: wöchentlich. Abonnementgebühren: 26,– Euro jährlich.
Auflage: 1.250 Exemplare. Verteilung im Abo. Gedruckt auf 80 g/qm Highspeed Silk.

Grundsteuer ab 2025
Mittlerweile ist die Erfassung der Grundsteuererklärungen bei den Finanzämtern weit-
gehend abgeschlossen. Wer seine Grundsteuererklärung immer noch nicht abgege-
ben hat wird nun vom Finanzamt geschätzt und erhält, ebenso wie bereits die Mehr-
zahl der Grundsteuerpflichtigen, die Bescheide über den Grundsteuerwert und den 
Grundsteueräquivalenzbetrag bzw. den Grundsteuermessbetrag.
Nach Auskunft des Finanzamtes entbindet eine Schätzung nicht von der Abgabe-
pflicht der Grundsteuererklärung.
Wenn Sie diese o.g. Bescheide des Finanzamtes erhalten, dann sollten Sie die Anga-
ben und Berechnungsgrundlagen genau prüfen. Sollten Sie eine Schätzung erhalten 
obwohl Sie eine Steuererklärung abgegeben haben, dann prüfen Sie bitte Ihre Unter-
lagen, ob Sie vielleicht versehentlich Ihre Angaben unter einem falschen Aktenzei-
chen gemacht haben. Eine berichtigte Grundsteuererklärung kann dann immer noch 
nachgereicht werden.
In diesem Fall, sowie auch bei allen weiteren Fragen zur Feststellung des Grundsteu-
erwertes bzw. des Grundsteueräquivalenzbetrages/Grundsteuermessbetrages erteilt 
Ihnen das Finanzamt Obernburg/Amorbach unter Tel. 09373/202-530 oder 202-531 
oder 202-515 gerne Auskunft.
Zum 01.01.2025 erhalten dann nach und nach alle Grundsteuerpflichtigen einen neu-
en Bescheid über die Grundsteuer 2025 und Folgejahre nach den Vorgaben des Fi-
nanzamtes. Wir bitten, auch diese Bescheide eingehend zu prüfen. Bei Unstimmig-
keiten oder sonstigen zu klärenden Fragen wenden Sie sich bitte im Rathaus Leiders-
bach an Frau Konrad, Zimmer 4, Tel. 06028/9741-16.
Eine detaillierte Aufstellung über Leistungsdetails, Verfahrensablauf, Rechtsgrund-
lagen und Rechtsbehelf finden Sie auch im Internet unter https://www.bayernportal.
de/dokumente/leistung/1095250766178?localize=false



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach Nr. 38 vom 20. September 2024

Seite 3

3

Wenn diese in den nächsten Wochen ein-
gehen, wird der Förderaufruf sofort veröf-
fentlicht und die Antragsunterlagen online 
gestellt. Die Frist zur Einreichung der För-
deranträge wird am 15. Dezember 2024 en-
den.
Einige tolle Regionalbudget-Projekte wur-
den vom Amt für Ländliche Entwicklung 
Oberpfalz in einem kurzen Video zusam-
mengefasst, das über Youtube angesehen 
werden kann. Wer noch auf der Suche nach 
einer zündenden Projektidee ist, kann sich 
dort inspirieren lassen. Das Video ist über 
den abgebildeten QR-Code 
erreichbar.
Ausführliche Informatio-
nen zum Regionalbudget 
2025 gibt es demnächst 
unter https://www.spes-
sartkraft.de/de/projekte/regionalbudget 
zu finden.

STrASSENArBEITEN

OT Leidersbach
kreisstraße MIL11;
Bauarbeiten in der Ortsdurchfahrt
Leidersbach zur Erneuerung der Leiders-
bachbrücke am Trafohaus – halbseitige 
Sperrung.
Verlängerung der Baustellenzeit bis Ende 
Oktober.
Am Mühlfeld – halbseitige Sperrung
vom 12.08.-30.09.2024

In allen Ortsteilen
Glasfaserausbau

UMWELTSpArTIpp  
DEr WOchE

Der herbst kommt auf uns zu, die gemüt-
liche kaminzeit beginnt! Lagern Sie Holz 
für Kamine und Holzheizungen trocken und 
verfeuern Sie es nur bei geringer Restfeuch-
te (bis 20 %).

Öffnungszeiten des Landratsamtes
Miltenberg mit Dienststelle Obernburg
Montag und Dienstag  8.00 – 16.00 Uhr
Mittwoch 8.00 – 12.00 Uhr
Donnerstag 8.00 – 18.00 Uhr
Freitag 8.00 – 13.00 Uhr
Telefon: 09371/501-0 (Zentrale)
Telefax: 09371/501- 79270
E-Mail: info@lra-mil.de
Internet: www.landkreis-miltenberg.de

Elternkurs: Bei Trennung die 
„kinder im Blick“ behalten
Die Fachstelle für Familienangelegenhei-
ten und die Erziehungsberatungsstelle der 
Caritas bieten einen neuen, praxisorientie-
ren Elternkurs „Kinder im Blick“ an. Dieser 
soll Eltern beim Umgang mit Kindern bei 

Trennungen helfen. Eine Trennung kann El-
tern gehörig aus der Bahn werfen. Sie sind 
verletzt, wütend oder verzweifelt, müssen 
sich an neue Lebensumstände gewöhnen, 
finanzielle Engpässe meistern und auf ein-
mal alleine zurechtkommen. Damit Eltern 
bei allen Belastungen ihren Kindern gut 
durch diese schwierige Lebensphase hel-
fen können, bieten die Fachstelle für Fami-
lienangelegenheiten und die Erziehungs-
beratungsstelle der Caritas den Elternkurs 
„Kinder im Blick“ an.
Die Teilnehmer erfahren dabei beispiels-
weise konkret, wie sie besser mit Stress 
umgehen und Meinungsverschiedenheiten 
gut regeln können. Sie bekommen ein Ge-
fühl dafür, wie Konflikte sich aufbauen und 
wie man mit einem „Pausenknopf“ kritische 
Situationen entschärfen kann. Sie lernen 
Konfliktlösungsmodelle kennen und pro-
bieren sie in Rollenspielen aus. Dabei pro-
fitieren sie auch vom Erfahrungsaustausch 
in der bis zu acht Köpfe starken Gruppe.
Vor allem aber erfahren Eltern, wie sie die 
Beziehung zu ihrem Kind positiv gestalten 
und mit schwierigen Gefühlen des Nach-
wuchses so umgehen können, dass die Kin-
der sich verstanden fühlen und mit guten 
Gefühlen von einem Elternteil zum ande-
ren wechseln können. Ziel ist es, dass die 
Kinder loyal gegenüber beiden Elternteilen 
bleiben dürfen und in ihrer ganzen Persön-
lichkeit wahrgenommen werden.
Der Kurs besteht aus sechs bis sieben 
Abendterminen, die Kursabende finden im 
Zeitraum vom 10. Oktober bis 27. Novem-
ber jeweils donnerstags von 17:00 bis 20:00 

Uhr statt, wobei der 31. Oktober frei ist. An-
meldungen werden bis Montag, 30. Sep-
tember per E-Mail unter fachstelle.familie@
lra-mil.de oder erziehungsberatung@cari-
tas-mil.de entgegengenommen.

kulturwochenherbst 2024:  
„Oh, wie schön ist panama“
Theater mit Musik für die ganze Familie
Ein Theaternachmittag mit Musik erwartet 
Kinder ab vier Jahren mit ihren Familien 
am Sonntag, 29. September, um 16 Uhr im 
Bürgerzentrum in Elsenfeld. Im Rahmen 
des Kulturwochenherbstes kommt „Oh, wie 
schön ist Panama“ mit dem Ensemble des 
Theaters „Poetenpack“ auf die Bühne des 
Bürgerzentrums. Die kleinen und großen 
Zuschauer können den kleinen Tiger und 
den kleinen Bären auf ihrer fantastischen 
Reise zu ihrem Sehnsuchtsziel Panama be-
gleiten. Marianne Terplan hat das 1978 
erstmalig erschienene, inzwischen berühm-
te Kinderbuch von Janosch für die Bühne 
bearbeitet. Die Zuschauer erwartet eine 
abenteuerliche Reise um die Welt und eine 
Geschichte über Freundschaft.
Der Vorverkauf für „Oh, wie schön ist Pa-
nama“ und alle weiteren Veranstaltungen 
des Kulturwochenherbstes läuft über das 
Landratsamt Miltenberg, Kulturreferat, Brü-
ckenstraße 20, 63897 Miltenberg, Telefon: 
09371 501-501, E-Mail: kultur@lra-mil.de. 
Informationen zu den Veranstaltungen des 
Kulturwochenherbstes können auf der In-
ternetseite https://kulturwochen.landkreis-
miltenberg.de/ abgerufen werden.

NAchrIchTEN ANDErEr STELLEN UND BEhÖrDEN

VhS herbst-programm 2024
Anmeldungen ab 
sofort möglich!
Kurz vor der Sommer-
pause hat die Volkshochschule Erlenbach 
ihr neues Semesterprogramm für den Herbst 
fertiggestellt. Wieder ist es gelungen, ein 
vielfältiges und umfangreiches Angebot zu 
präsentieren. Gleichzeitig präsentiert sich 
die Homepage in einem neuen, frischen 
Auftritt.
Das Programmheft in gedruckter Form be-
findet sich noch in der Fertigstellung und 
erscheint am Samstag, den 31.08.2024 als 
Beilage zum Main-Echo. Allerdings ist es 
ab sofort möglich, über das Internet unter 
der Homepage www.vhs-erlenbach.de das 
komplette neue Kursprogramm einzuse-
hen und sich auch schon jetzt anzumel-
den. Aufgrund der zu erwartenden erneut 
hohen Anmeldezahlen empfiehlt die Volks-
hochschule allen Interessierten eine baldi-
ge Anmeldung, damit Sie auch möglichst 
Ihren gewünschten Kursplatz erhalten. Neu 
sind u.a. Starterkurse im Discofox und 
 Salsa.
Am 14.09. findet erstmalig der VHS-Fitnes-
stag statt. Hierbei werden unterschiedli-
che Entspannungskurse vorgestellt und 
können sofort ausprobiert werden. Den Ab-
schluss bildet die Zumba-Party mit Latino 
Dance. Der Fitnesstag ist kostenfrei und 
kann ohne Anmeldung besucht werden. 

Das genaue Programm finden Sie auf der 
Homepage und im Programmheft. Hierzu 
unsere herzliche Einladung!
Die Geschäftsstelle der Volkshochschule 
Erlenbach ist in den Sommerferien vom 
01.08. bis zum 31.08.2024 geschlossen.

Geschäftsstelle Aschaffenburg
Spaziergang durch die 2000 Jahre alte 
Geschichte Aschaffenburgs
Verfolgen Sie den Weg der Kelten, Römer, 
Alemannen und Franken nach und durch 
Aschaffenburg. Erfahren Sie Wissenswer-
tes zur Kurfürstlich Mainzer Zeit und den 
Übergang an Bayern. Lernen Sie die viel-
seitige Geschichte der Stadt Aschaffen-
burg am Main bei einem historischen Spa-
ziergang kennen.
Termin: 12. Oktober 2024, 14.00 Uhr
Treffpunkt: am Pompejanum  Aschaffenburg
Parkmöglichkeiten: Pompejanumstraße
Dauer: ca. 2 Stunden
Referent: Alexander Karpf, Aschaffenburg
Anmeldung direkt mit QR-Code 
oder an der BBV Geschäfts-
stelle, Frau Krebs, 06021 
42942-14 unbedingt erforder-
lich. Die Teilnahme ist kosten-
los. Die Führung findet bei jedem Wetter 
statt.



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach Nr. 38 vom 20. September 2024

Seite 4

4

sowie deren Wirkung auf bestimmte Kör-
perfunktionen näher kennen.
Termin: 23. Oktober 2024, 19.00 Uhr
Wo: ONLINE
Referentin: Judith Renk, BBV, Ökotropho-
login

Anmeldung direkt mit QR-Code 
oder an der BBV Geschäftsstel-
le, Frau Krebs, 06021 42942-14 
unbedingt erforderlich. Die Teil-
nahme ist kostenlos.

Spaziergang durch die 2000 Jahre alte 
Geschichte Aschaffenburgs
Verfolgen Sie den Weg der Kelten, Römer, 
Alemannen und Franken nach und durch 
Aschaffenburg. Erfahren Sie Wissenswer-
tes zur Kurfürstlich Mainzer Zeit und den 
Übergang an Bayern. Lernen Sie die viel-
seitige Geschichte der Stadt Aschaffen-
burg am Main bei einem historischen Spa-
ziergang kennen.
Termin: 25. Oktober 2024, 14.00 Uhr
Treffpunkt: am Pompejanum  Aschaffenburg
Parkmöglichkeiten: Pompejanumstraße
Dauer: ca. 2 Stunden
Referent: Alexander Karpf, Aschaffenburg
Anmeldung direkt mit QR-Code oder an der 

BBV Geschäftsstelle, Frau 
Krebs, 06021 42942-14 unbe-
dingt erforderlich. Die Teilnah-
me ist kostenlos. Die Führung 
findet bei jedem Wetter statt.

Esel-Wanderung
Vor Beginn der Wanderung erfahren Sie in 
einem Vortrag Wissenswertes über den 
„Esel“. Anschließend gibt Ihnen die Refe-
rentin bei der Wanderung Einblick über die 
Herkunft und Wesen der Tiere. Der Umgang 
mit Eseln wird meist als eine ganz beson-
dere Begegnung wahrgenommen. Die sen-
sibel reagierenden, gutmütigen Tiere ver-
fügen über ein feines Gespür. Sie erfahren 
auf der Wanderung Wissenswertes über 
die Haltung, Fütterung und Pflege von Eseln.
Termin: 26.10.2024, 10.00 – 13.00 Uhr
Wo: Treffpunkt zur Wanderung: 63863 Es-
chau, Ecke Gartenstr./ Mönchberger Weg 

Referentin: Monika Bodirsky, 
zert. Naturparkführerin
Anmeldung direkt mit QR-Code 
oder bei Kreisbäuerin Diana 
Reinhart, 0175 5249716 unbe-

dingt erforderlich. Teilnahmegebühr: € 15,-
Gesundes Obst aus dem eigenen Garten
Obstgehölze sind eine wunderbare Ergän-
zung für jeden Garten und bieten nicht nur 
eine reiche Ernte, sondern auch eine schö-
ne Optik. Für einen guten Kulturerfolg ist 
nicht nur die richtige Sorten- und Artenaus-
wahl von Bedeutung, auch der passende 
Standort und die entsprechende Pflege tra-
gen wesentlich dazu bei, dass die Pflanzen 
kräftig wachsen und eine gute Ernte erzielt 
werden kann. Angesichts des sich ändern-
den Klimas ist es außerdem wichtig, diese 
Auswirkungen schon bei der Planung mit 
einzubeziehen. In diesem Vortrag erhalten 
Sie vom Referenten alle Informationen, die 
Sie für Ihren eigenen Obstgarten benöti-
gen.
Termin: 26.10.2024, 15.00 – 16.30 Uhr

Wo: Lindenhof, 63843 Niedern-
berg 
Referent: Thorsten Helmstetter
Anmeldung direkt mit QR-Code 

oder bei Kreisbäuerin Diana Reinhart, 0175 
5249716 unbedingt erforderlich. Teilnah-
megebühr: € 15,--

Sozialversicherung für Landwirt-
schaft, Forsten und Gartenbau
Mit wenigen klicks zur psycholo-
gischen Unterstützung
Die mentale Gesundheit erhalten 
und stärken – hierzu bietet die Sozialver-
sicherung für Landwirtschaft, Forsten und 
Gartenbau (SVLFG) ihren Versicherten On-
line-Gesundheitstrainings an.
Die Trainings richten sich an Personen, für 
die Stress, Erschöpfung und Anspannung 
zu einem Dauerzustand geworden sind, die 
sich häufig niedergeschlagen und antriebs-
los fühlen, keinen erholsamen Schlaf fin-
den oder einer Depression vorbeugen möch-
ten. Sie sind für SVLFG-Versicherte kos-
tenfrei und können bequem von Zuhause 
aus absolviert werden.
Über folgenden Link bzw. QR-Code gelangt 
man mit wenigen Klicks direkt 
zum Kurs: https://hellobetter.
de/svlfg/. Dort finden sich 
auch Informationen zu den 
Teilnahmevoraussetzungen.

Aschaffenburg/Bachgau
Gemeinsam die Trauer durchwandern – 
ein Angebot für Verwitwete
Die Malteser Aschaffenburg haben seit eini-
gen Jahren mit einer geschlossenen Trauer-
gruppe ein spezielles Angebot für verwit-
wete Frauen und Männer im Alter zwischen 
50 und etwa 65 Jahren. Wandern in Trau-
er ist eine Möglichkeit, mit sich und seiner 
Trauer in eine natürliche Bewegung zu kom-
men. „Die Bewegung in der Natur sowie die 
Begegnung und der Austausch mit Men-
schen, die sich in ähnlicher Lebenssituati-
on befinden, können eine besondere Weg-
Erfahrung ermöglichen. Mit allen Sinnen 
unterwegs zu sein, der Trauer Raum und 
Zeit zu geben, kann ermutigen und unter-
stützen und so Kraft für den Alltag geben“, 
berichten die ehrenamtlichen Trauerbeglei-
ter der Malteser Aschaffenburg.
Eine geschlossene Trauergruppe bleibt 
über einen längeren Zeitraum zusammen, 
durch die Verbindlichkeit der Teilnahme 
und den Charakter der „Geschlossenheit“, 
kann eine vertraute Atmosphäre entste-
hen. Wir gehen den Weg der Trauer bewusst 
durch die dunkle Jahreszeit. Wir werden 
Ihnen Ihre Trauer nicht nehmen, aber wir 
können ein Stück des Weges, besonders 
an den Feiertagen (Allerheiligen, Weihnach-
ten, Neujahr), an Ihrer Seite sein.
Die Rundwanderungen gehen von Novem-
ber bis April, die Teilnahme ist kostenfrei 
und an keine Konfession gebunden. Eine 
Anmeldung ist erforderlich.
Sie möchten nähere Informationen?
Bitte nehmen Sie Kontakt auf mit Malteser 
Hospizdienst e.V., Schönbornstraße 38, 
63741 Aschaffenburg, Tel: 06021/416118 
oder Mail: hospiz-ab@malteser.org

Wo ist die Zeit nur hin? – Zeitmanagement
„Es ist nicht zu wenig Zeit, die wir haben, 
sondern es ist zu viel Zeit, die wir nicht nut-
zen.“ (Lucius Annaeus Seneca). Das klingt 
ein bisschen nach einer abgedroschenen 
Phrase, aber letztlich trifft es das Zitat auf 
den Punkt: Egal wie wir es biegen und wen-
den, mehr Zeit als 24 Stunden hat unser 
Tag nicht. Daher sollten wir besser an an-
deren Stellschrauben drehen. Die Referen-
tin gibt neue Impulse, um die Zeit im Be-
rufs- und Privatleben besser zu nutzen, da-
mit am Ende mehr Energie für die wirklich 
„wichtigen“ Dinge im Leben bleibt.
Termin: 18.10.2024, 17.00 – 18.30 Uhr
Wo: Lindenhof, 63843 Niedernberg 

Referentin: Corina Heinrich, 
Resilinzberaterin
Anmeldung direkt mit QR-Code 
oder bei Kreisbäuerin Diana 
Reinhart, 0175 5249716 unbe-

dingt erforderlich. Teilnahmegebühr: € 10,-
Motorsägenkurs speziell für Frauen
Viele Frauen reizt es schon lange, einmal 
selbst zur Motorsäge zu greifen. Dieser 
Kurs gibt Frauen die Möglichkeit, sich mit 
diesem Arbeitsgerät auseinanderzusetzen. 
Es werden Grundkenntnisse in Theorie und 
Praxis vermittelt. Vorkenntnisse sind nicht 
erforderlich. Persönliche Schutzausrüs-
tung ist Voraussetzung. Mindestalter 18 
Jahre. In diesem 2-tägigen Kurs vermitteln 
wir die Gefahren bei der Arbeit mit der Mo-
torsäge sowie deren Minimierung durch 
eine sinnvolle Schutzausrüstung. Anschlie-
ßend erfolgt eine Einweisung in den Auf-
bau der Motorsäge und deren Wartung und 
Pflege. Wie können Frauen kleine Instand-
haltungsarbeiten selbst erledigen?
Beim Lehrgangsteil im Wald machen die 
Teilnehmer erste Schnittübungen, erlernen 
verschiedene Schnitttechniken und bekom-
men Wissen über „Holz“ vermittelt. Auch 
wird gezeigt, wie ergonomisch wettgemacht 
werden kann, was vielleicht an Kraft fehlt.
Termin: 21. + 22.10.2024, jeweils von 08:30 
– 16.00 Uhr
Wo: Theorie: AELF Außenstelle Lohr, Am 
Forsthof 7, 97816 Lohr
Praxis: Wald (wird noch bekannt gegeben)
Referent: Christoph Hengst, AELF Lohr

Anmeldung direkt mit QR-Code 
oder an der BBV Geschäftsstel-
le, Frau Krebs, 06021 42942-14 
unbedingt erforderlich bis spä-
testens 07. Oktober 2024. Teil-

nahmegebühr: € 65,--
ONLINE – Trendfood Fleischersatz –  
eine Alternative?
Sojaburger, Tofuwürstel und deftige Ein-
töpfe – Fleischalternativen liegen voll im 
Trend. Gesünder und umweltfreundlicher 
sollen sie sein. Der Vortrag gibt einen Über-
blick über gängige Fleischalternativen und 
deren Nährstoffprofil im Vergleich zum „Na-
turprodukt“ Fleisch.
Auch die Ökobilanz wird näher beleuchtet, 
sowie die die Kennzeichnung dieser Pro-
dukte. Im Vortrag erfahren Sie, was eine 
gesunde Ernährung ausmacht und wie die-
se durch heimische Lebensmittel erreicht 
werden kann.
Dabei beleuchtet der Vortrag ausgewählte 
heimische Superfoods und Sie lernen de-
ren gesundheitsförderlichen Inhaltsstoffe 



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach Nr. 38 vom 20. September 2024

Seite 5

5

Bitte informieren Sie sich auch auf unserer 
Homepage über aktuelle Angebote.
Benefizkonzert: ...aus aller herren Länder!
Donnerstag, 26.09.2024, Beginn 19.00 Uhr
Ansteckende Lebensfreude verbreitet die 
Gruppe „Saitensprung“ der Lebenshilfe zu-
sammen mit dem Ensemble „Vogelfrey und 
unvuortzaget“. Sie präsentieren ein ab-
wechslungsreiches Repertoire und begeis-
tern mit einem harmonischen Zusammen-
spiel.
Eine Anmeldung ist nicht erforderlich.
Wer innehält, hält das Innere
Dienstag, 01.10.2024, Beginn 19.30 Uhr
Einführung und Einübung in die Kontemp-
lation
Referentin: Petra Speth
Kursort: Tagungszentrum Schmerlenbach
Eine Anmeldung ist nicht notwendig
Wenn die Freude Trauer trägt
Rückbildungskurs für verwaiste Mamas
Sechsteiliger Kurs immer Donnerstagabend 
ab 10.10.2024, Beginn 18.30 Uhr
Eine Schwangerschaft ist meist Zeit der 
Vorfreude. Wenn ein Baby aber vor, wäh-
rend oder kurz nach der Geburt verstirbt, 
wird die Freude plötzlich von tiefer Trauer 
und Verlust abgelöst.
Dieser spezielle Rückbildungskurs ist ein 
Angebot für Sternenmütter im ersten Jahr 
nach der Geburt.
Referentinnen: Vanessa Rickert, Dagmar 
Weimer
Basenfasten-Detox-Tage
Ambulanter Entschlackungskurs
Fünfteilig ab Donnerstag 17.10.2024, Be-
ginn 18.00 Uhr. Weitere Termine: 19.10./ 
22.10./25.10/28.10.2024
Referentin: Liane Engelmann
kontemplationswochenende
Ein Wochenendkurs im Tagungszentrum 
Schmerlenbach
Freitag, 01.11.2024 Beginn 18.00 Uhr bis 
Sonntag 03.11.2024, Ende 13.00 Uhr
Einfach da sein dürfen. An diesem Wochen-
ende werden wir uns im Schweigen in der 
Fülle des Augenblicks einüben.
Referent*in: Petra Speth, Andreas Speth
Nähere Informationen und Anmeldung: 
www.martinusforum.de
Martinusforum Aschaffenburg-Schmerlen-
bach e.V., Treibgasse 26, 63739 Aschaf-
fenburg, Tel. 06021 392100, Fax: 06021 
392119, E-Mail: info@martinusforum.de

„SprUch DEr WOchE“

Die Einzigartigkeit des Augenblicks ist flüch-
tig wie ein Windhauch. Jutta Vogt-Tegen

WIr GrATULIErEN

OT Leidersbach
Zum 85. Geburtstag
am 23. September 2024
Herrn Artur Schuck, Am Geisberg 10

OT Volkersbrunn
Zum 80. Geburtstag
am 20. September 2024
Frau Edeltrud Bohlender, Rosenstr. 5

BErEITSchAFTSDIENSTE

  Ärztlicher Bereitschaftsdienst Bayern 
116 117

  In lebensbedrohlichen Fällen 112
  Notfallfaxnummer für hörge schä digte 

112 oder 06021 – 4561090

Ärzte:
Der Bereitschaftsdienst der Hausärzte im 
Bereich Sulzbach, Leidersbach, Kleinwall-
stadt, Hofstetten und Hausen ist zu erfah-
ren über die Vermittlungszentrale der Kas-
senärztlichen Vereinigung Bayerns, Tel. 
116 117

Zahnärzte:
von 10.00 – 12.00 und 18.00 – 19.00 Uhr 
an Samstagen, Sonntagen und Feiertagen
Sa./So. 21./22. September 2024
Herr Dr. Ernst Richter, Hauptstr. 165, 
63875 Mespelbrunn, Tel. 06092/995946

Tierärzte:
An Wochenenden von Freitag 19 Uhr bis 
Montag 7 Uhr, an Feiertagen von 19 Uhr 
am Vorabend bis 7 Uhr des folgenden Werk-
tages
Den aktuellen rufbereitschaftsdienst der 
Tierärzte erfahren Sie direkt bei Ihrem
haustierarzt.

Apotheken:
von morgens 08.00 Uhr bis 08.00 Uhr des 
folgenden Tages
Samstag, 21. September 2024
Schwanen-Apotheke, 63911 Klingenberg, 
Rathausstr. 4, Tel. 09372/2440
Sonntag, 22. September 2024
Römer-Apotheke, 63843 Niedernberg, 
Großwallstädter Str. 22, Tel. 06028/7446
Montag, 23. September 2024
Stadt-Apotheke, Elsenfelder Str. 3,
63906 Erlenbach, Tel. 09372/5483
Dienstag, 24. September 2024
Post-Apotheke, Bachstr. 50,
63762 Großostheim, Tel. 06026/5222
Mittwoch, 25.September 2024
Franken-Apotheke, Odenwaldstr. 8, 
63939 Wörth, Tel. 09372/944494
Donnerstag, 26. September 2024
Alte Stadt-Apotheke, Römerstr. 35,
63785 Obernburg, Tel. 06022/8519
Freitag, 27. September 2024
Markt-Apotheke, Fährstraße 2,
63839 Kleinwallstadt Tel. 06022/21225

kINDErGArTEN-
NAchrIchTEN

kindergarten St. Barbara
OT Ebersbach, Ebersbacher Str. 41,
Tel. 06028/1589
kindergarten-ebersbach@t-online.de

Gemeindeverwaltung 06028 / 97410
1. Bürgermeister
Michael Schüßler 0151 / 19652254
2. Bürgermeister
Andreas Hein 0173 / 9162707

Bauhof 06092 / 5641
Notruf Wasserversorgung 06092 / 821846
Notruf AMME Abwasserentsorgung 0160/96314441
Störung Kanalnetz 06023/96690
Mehrzweckhalle 06028 / 4195
Schule 06028 / 7431
Schule – Telefax 06028 / 995530
Mittagsbetreuung Schule 06028 / 995531
Bücherei 06028 / 974122

Notruf Feuerwehr und
Rettungsdienst 112

Feuerwehrhaus 06028 / 991933
Feuerwehr OT Ebersbach:
1. Kdt. Thomas Seitz 06028 / 2180939
Feuerwehr OT Leidersbach:
1. Kdt. Benedikt Schüßler 0162 / 2516246
Feuerwehr OT Roßbach:
1. Kdt. Markus Pfeifer 0171 / 3800862
Feuerwehr OT Volkersbrunn:
1. Kdt. Jochen Diener 0160 / 6360361

Notruf Polizei 110

Polizeiinspektion Obernburg 06022 / 6290

Rufnummern der Ärzte in Leidersbach
Allgemeinärzte
Jörg Frieß, Hauptstr. 118,
Allgemeinarzt 06028/9791250

Zahnarzt
Dr. med. dent. Olaf Doebert, Hauptstr. 109,
Zahnarzt 06028/5533

Seniorenkreise – Ansprechpartner
Ulrike Kunkel 06028 / 6703

Nachbarschaftshilfe:
Lydia Kroth 0151/53718910

Strom:
bayernwerk AG 09391/903-0
bayernwerk Stromversorgung 0941/28003311
bayernwerk Störungsnummer 0941/28003366

Gasversorgung Unterfranken GmbH: Betriebs-
stelle Untermain (Erlenbach) 0931/27943
Störungsdienst: 0941/28003355

Caritas-Sozialstation, Sulzbach 06028/9778375
BRK-Service-Center
Miltenberg 09371 / 947330
Geschäftsstelle Obernburg 06022 / 6181-0

Beerdigungsinstitut
Wegmann 06021 / 23424
Bestattungen Brand –
Trauerhilfe mit Herz 06092 / 4659999

Beratungsstelle für Senioren
und pflegende Angehörige
Miltenberg 09371 / 6694920
Erlenbach a. Main 09372 / 9400075
Internet unter Gesundheit und Soziales
www.seniorenberatung-mil.de
www.bd-untermain.de

Ökumenische TelefonSeelsorge –
anonym, kompetent, 0800 / 111 0111
rund um die Uhr oder 088 / 111 0222
Ökumenischer Hospizverein
Miltenberg 06022/7093084

Gesundheitsamt  
LRA Miltenberg 09371 / 501-523

Wichtige 
Telefonnummern



Amts- und Mitteilungsblatt Leidersbach Nr. 38 vom 20. September 2024

Seite 6

6

GEMEINDEBüchErEI

Öffnungszeiten
OT Leidersbach
Mittwoch 16:00 Uhr – 17:30 Uhr
Freitag 17:00 Uhr – 18:30 Uhr
(freitags Eine Welt Kiosk geöffnet)

VErANSTALTUNGS-
kALENDEr

22.9.  Tag der offenen Tür, Schützenhaus, 
Schützenverein Leidersbach

27.9.  UND-LOS-OpenAirTour, Ebersbach 
„Bolzplatz“

Speiseplan
vom 23. – 26. September 2024
Montag:
gebackene Nudeln mit Ei und Gemüsestrei-
fen und Salat
Schinkennudeln mit Salat
-Vanillepudding-
Dienstag:
Rührei mit Salzkartoffeln und Spinat
Gulasch mit Klößen und Rotkraut
-Gemüsesticks-
Mittwoch:
Spätzle-Auflauf mit Tomaten und Mozza-
rella überbacken dazu Salat
-Fruchtjoghurt-
Donnerstag:
Grießbrei mit Kompott
Hühnerfrikassee mit Reis und Salat
-Eis-

Fantasiereich für kinder, St. Johannes
OT Leidersbach, Hauptstr. 140,
Tel. 06028/1552
fantasiereich@kindergarten-leidersbach.de
kindergarten St. Laurentius
OT Roßbach, Bayernstr. 10, Tel. 06092/207
kiga-rossbach@web.de
kinderkrippe hosenmatz
OT Leidersbach, Waldweg 3,
Tel. 06028/9930906
info@kinderkrippe-hosenmatz.de

SchULNAchrIchTEN

Grund- und Mittelschule 
Leidersbach
OT Leidersbach, Staudenweg 31,
Tel. 06028/7431

kAThOLISchE kIrchENNAchrIchTEN

INFOrMATIONEN Für DIE 
pFArrEIENGEMEINSchAFT 
MArIA IM GrUND

Am Sonntag, 22.09. findet ein gemeinsa-
mer Gottesdienst aller pfarreiengemein-
schaften des pastoralen raumes Elsen-
feld um 10 Uhr am Grillplatz in Sulzbach 
statt. Der Gottesdienst steht unter dem 
Thema: „Gemeinschaft“ und wird musika-
lisch von den „Tounies“ umrahmt.
Bei diesem Gottesdienst wird auch unse-
re PR Marie-Christin Herzog verabschie-
det.

Liebe Mitchristen,
in der letzten Woche haben wir verschie-
den Marien- oder Gedenktage gefeiert. Ma-
ria Geburt, Maria Namen und Mariens 
Schmerzen. Das zeigt die besonders Stel-
lung, die Maria im katholischen Glauben 
hat. Sie darf uns allen als Vorbild im Glau-
ben dienen. Sie ist bei ihrem Namen geru-
fen worden, wie wir alle bei unserem Na-
men gerufen sind. Für den Namen Maria 
gibt es keine genaue Definition. Im Äygp-
tischen heißt es „Die von Gott Selig Ge-
nannte.“ Auch wir dürfen uns als „Selig Ge-
nannte“ betrachten, wenn wir unseren Weg 
an der Seite Jesus gehen, wie es Maria ge-
tan hat. Danke auch allen die jetzt am Wo-

chenende die Gottesdienste an der Leiders-
bacher Kapelle oder in Hessenthal und die 
Wallfahrt dorthin mitgestaltet haben.
Ihr Pfarrer Martin Wissel

pfarrbüro Leidersbach, kolpingstraße 14
Das pfarrbüro ist vom 27.09. – 4.10.2024 
geschlossen!
Bürostunden sind montags und dienstags 
von 9:00 Uhr – 11:30 Uhr und freitags von 
14:30 Uhr – 17:00 Uhr.
Telefon 06028/1595, Fax 994280, E-Mail 
pfarrei.leidersbach@bistum-wuerzburg.de

Homepage: www.Maria-im-Grund.de

Eine-Welt-kiosk in der Bücherei:
freitags von 17:00 – 18:30Uhr


